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Anotace

VESELÁ SMÍŠKOVÁ, Adéla. Specifika práce sociálního kurátora s osobami propuštěnými

z výkonu trestu odnětí svobody. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradce

Králové, 2017. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o činnosti sociálního kurátora a jeho práci s osobami

propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody.

V teoretické části práce jsou uvedeny charakteristiky výkonu vazby a výkonu vězeňství,

neboť s těmito pojmy se sociální kurátor ve své praxi setkává a měl by se v dané problematice

orientovat. Také se zde zmiňuje pojem penitenciární péče, která je prováděna přímo

ve výkonu trestu odnětí svobody a na penitenciární péči dále navazuje postpenitenicární péče,

která je popsána ve druhé kapitole této práce. Následující část je zaměřena přímo

na sociálního kurátora, začleňuje práci sociálních kurátorů do kontextu sociální práce,

následně je vymezen legislativní rámec. Je zde také vymezena cílovová skupina sociálního

kurátora a specifikace práce s osobami

V Empirické části je pomocí kvalitativní metody formou rozhovorů zkoumána pozice

sociálních kurátorů při práci s cílovou skupinou osob propuštěných z výkonu trestu odnětí

svobody. Rozhovory byly provedeny přímo se sociálními kurátory.

Klíčová slova: výkon trestu odnětí svobody, postpenitenciární péče, sociální kurátor

Annottation

VESELÁ SMÍŠKOVÁ, Adéla. The specifics of the work of a social curator with persons who

have been released from imprisonment. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2017. 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the activities of the social curator and his work with persons

released from imprisonment.

The theoretical part of the thesis includes the characteristics of the arrest and the prison,

because with those therms are social curators faced during their practise and he should know

above mentioned issue. The term penitentiar care which is provided just during punishment in

prison is mentioned in the Bachelor´s thesis. Penitentiar care is followed with postpenitentiar

care, which is described in the second chapter of the Bachelor´s thesis. The next part is

focused on the social curator, includes their work into contex of social work, then is

determined the legal framework. The focused group and the specification of his work is

determined in this chapter too.

In the empirical part is by means of qualitative method of dialogs investigated the position of

social curators during the work with focused group of people, who were unarrested from jail.

The dialogs were leaded just with social curators.

Keywords: prison, postpenitentiar care, social curator.

OBSAH

ÚVOD...............................................................................................................................9

1 VÝKON VĚZEŇSTVÍ..........................................................................................11

1.1 Vězeňská služba ČR...................................................................................................11

1.2 Výkon vazby..............................................................................................................12

1.3 Výkon trestu odnětí svobody......................................................................................13

1.4 Penitenciární péče......................................................................................................15

1.4.1 Programy zacházení............................................................................................16

1.4.2 Uvěznění jako náročná životní situace...............................................................18

1.4.3 Negativní důsledky uvěznění..............................................................................19

2 POSTPENITENCIÁRNÍ PÉČE..........................................................................22

2.1 Vymezení postpenitenciární péče...............................................................................22

2.2 Subjekty postpenitenciární péče.................................................................................24

2.2.1 Práce sociálního pracovníka v rámci výkonu trestu odnětí svobody...................25

2.2.2 Probační a mediační služba.................................................................................27

2.2.3 Nestátní neziskové organizace............................................................................28

3 SOCIÁLNÍ KURÁTOR........................................................................................30

3.1 Vymezení funkce sociálního kurátora........................................................................31

3.2 Legislativní vymezení funkce sociálního kurátora.....................................................32

3.3 Činnost a kompetence sociálního kurátora.................................................................33

3.4 Specifika práce s cílovou skupinou osob propuštěných z výkonu trestu odnětí

svobody.................................................................................................................................35

4 METODOLOGIE PROVÁDĚNÉHO VÝZKUMU...........................................39

4.1 Cíl výzkumného šetření a stanovení výzkumných otázek.........................................39

4.2 Volba metody výzkumné práce..................................................................................40

4.3 Sběr dat.......................................................................................................................41

4.4 Volba výzkumného vzorku, realizace výzkumu a etika výzkumu.............................43

4.5 Analýza výsledků výzkumného šetření......................................................................45

4.5.1 Funkce sociálního kurátora.................................................................................45

4.5.2 Klienti sociálního kurátora..................................................................................48

4.5.3 Činnost sociálního kurátora v rámci úřadu.........................................................53

4.6 Vyhodnocení výsledků výzkumného šetření, diskuze................................................57

ZÁVĚR...........................................................................................................................62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..........................................................................66

Monografie, periodika...........................................................................................................66

Internetové zdroje.................................................................................................................68

Legislativní předpisy.............................................................................................................68

SEZNAM PŘÍLOH.......................................................................................................70

ÚVOD

Téma Specifika sociálního kurátora s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí

svobody jsem si zvolila na základě mé osobní praxe. Po úspěšném vykonání absolutoria

na Vyšší odborné škole v Brně, oboru sociální práce, jsem dostala nabídku pracovat jako

sociální pracovnice na Městském úřadu, odboru sociálních věcí, oddělení sociální

pomoci. Tato nabídka pro mne byla velice motivující, a také velká příležitost jak získat

praxi v oboru. Navíc s nástupem do zaměstnání jsem také již studovala obor Sociální

patologie a prevence PdF Univerzity Hradec Králové. Díky studiu jsem mohla uplatnit

získané vědomosti v praxi. I přesto byla práce v sociální oblasti, jako v pomáhající

profesi, velice náročná. Avšak po několika měsících, kdy jsem získávala nové a nové

zkušenosti, jsem přijala nabídku vykonávat k dosavadní funkci sociální pracovnice také

funkci sociálního kurátora. I když jsem o této funkci měla určité povědomí, byla to pro

mne zcela nová práce a potřebovala jsem se v ní dostatečně zorientovat. Tento důvod

mne také přiměl k tomu, abych o funkci sociálního kurátora napsala bakalářskou práci.

Předpokládala jsem, že bude přínosem pro moji praxi a naopak moje praxe bude

přínosem pro napsání bakalářské práce.

V bakalářské práci seznamuji čtenáře s funkcí sociálního kurátora, co tato práce obnáší,

jaká je cílová skupina, v čem je třeba se jako sociální kurátor orientovat a co vše musí

znát. Další důvod k vypracování bakalářské práce na toto téma bylo, že se jedná o obor

spadající do sociální patologie. Také orientace ve vězeňských pojmech a prostředí je pro

sociálního kurátora důležitá. Rovněž jsem se setkávala s tím, že mnoho lidí si sociálního

kurátora spojovali pouze s dětmi a mládeží a o sociálním kurátorovi pro dospělé neměli

tušení nebo již dávno mylné informace. Navíc se také osobně domnívám, že téma je

neustále aktuální. Vždyť všude kolem nás slýcháme informace o osobách obviněných,

odsouzených nebo již propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody. A mnoho z těchto

lidí se právě obrací na pomoc k sociálním kurátorům. A také můj názor je takový, že ač

se jedná o aktuální téma, o sociálních kurátorech je přesto málo informací. S tímto jsem

se ostatně setkala i při psaní této práce. Metodiky či knižních publikací je dle mého

velice málo.

Ve své práci se v první části zabývám teorií zvoleného tématu. V prvních kapitolách

jsem zvolila témata jako je výkon vězeňství, kam řadím Vězeňskou službu České

republiky, dále se zde zabývám výkonem vazby a výkonem trestu odnětí svobody. Tyto
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témata jsem zvolila na základě výše uvedené skutečnosti, a to, že sociální kurátor by se

v těchto oblastech měl orientovat. Na sociálního kurátora se mohou obracet klienti, kteří

jsou v některé z těchto částí trestního řízení. Tyto témata jsou především popsána

z hlediska legislativního rámce neboť zákon o výkonu trestu odnětí svobody a výkonu

vazby je stěžejní a primární zdroj. Dále je zde také zmíněna penitenciární péče, která

přichází již ve výkonu trestu odnětí svobody, zde již může docházet k tomu, že v rámci

penitenciární péče sociální pracovník či uvězněný kontaktuje sociálního kurátora.

V rámci této péče se setkáváme také s pojmem jako je program zacházení a uvězněný se

taktéž nachází v náročné životní situaci. Penitenciární péče tedy předchází

postpenitenciární péči, které je věnována další kapitola. Tato péče již zpravidla probíhá

po ukončení výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody. Setkáváme se zde se subjekty


[…]


kumulována – prolínají se tyto funkce nebo jsou naprosto odlišné? Pokud se prolínají – v čem?
Moje funkce je kumulovaná s funkcí sociálního pracovníka, jedná se o sociální poradenství,

vydávání parkovacích průkazů.

Myslíte, že když je Vaše funkce kumulována, že se se sociální prací prolíná nebo jsou

zcela odlišené?
Nejsou tyto funkce odlišné, prolínají se například tím, že člověk po výkonu řeší podobné soci-

ální situace jako člověk například nezaměstnaný, probíhá zde také poradenství.

Vnímáte funkci sociálního kurátora jako potřebnou?
Domnívám se, že ano.

Co je pro Vás motivující při vykonávání této funkce?
Motivující je to, že je alespoň někdy vidět, že ta vaše pomoc má smysl.

Jaké bylo Vaše očekávání k výkonu této funkce?
Očekávání bylo vůbec se s tím poprat.

Co je podle Vás sociální práce?
Soubor činností vedoucích k pomoci lidem, kteří se nacházejí v tíživé sociální situaci.

Opíráte se při výkonu funkce sociálního kurátora o principy sociální práce?
Ano, určitě.

Co Vás naplňuje a baví při výkonu tohoto povolání?
Pocit, že jsem někomu pomohla k lepšímu a důstojnějšímu žití.

Chtěla bych se teď zaměřit na otázky, které se budou týkat přímo Vašich klientů…
Ano, ptejte se
Jaká cílová skupina klientů se na Vás nejčastěji obrací?
Podle zařazení to jsou osoby ohrožené rizikovým způsobem života, páchání trestné činnosti a

obecně to jsou osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu a potřebují řešit nějaký problém,

jako bydlení, peníze.

Kolik sociálních kurátorů je na Vašem oddělní?
Jeden

Kolik klientů spadá pod jednoho kurátora?
Noo…záleží na počtu klientů propuštěných v daný rok z výkonu trestu, na počtu klientů, kteří

se opravdu dostaví a na tom, zda jde o jednorázovou pomoc nebo dlouhodobější spolupráci

Jak hodnotíte svůj objem práce v souvislosti s počtem klientů, kteří pod Vás spadají?

Adekvátní

Co nejčastěji s klienty řešíte, s jakými problémy se na Vás klienti nejčastěji obrací?

Nejčastěji je to nedostatek finančních prostředků, ztráta bydlení, problém s doklady

Jedná se převážně o dlouhodobou práci či jednorázovou intervenci?
Většinou o jednorázovou, jak mají peníze a bydlení, tak nemají potřebu více řešit

Kolik času je věnováno jednomu klientovi?

To je individuální

Jsou klienti ochotni spolupracovat?
Pokud ví, že jim pomůžeme k financím a bydlení, tak ano

V případě cílové skupiny osob propuštěných z výkonu trestu, o jakou pomoc nejčastěji

žádají?
Finance a bydlení

Jakým způsobem jste informování o jejich propuštění?
Informování o propuštění jsme jen zřídka, věznice hlášení ve většině případů neposílají.
Obrací se na Vás tito klienti již před výstupem?
Velmi malá část ano, písemně žádají informace o možnost bydlení popřípadě získávání

zaměstnání po výstupu

S jakými problémy se při výkonu své funkce nejčastěji setkáváte?
Klient má pocit, že bude mít všechno hned, zvláště finance.

Jaké problémy se nejčastěji při práci s danou cílovou skupinou objevují?
Ztráta pracovních návyků, orientace ve společnosti, problém zapadnout.

Jak klienti hodnotí Vaši práci? Máte zpětnou vazbu?
Nemám zpětnou vazbu. Někdo poděkuje.

Co považujete za nejtěžší při práci s klientem?
Někdy si získat jejich důvěru, někdy zůstat nestranná, někdy vůbec pokračovat v sociální

práci s někým, kdo o to ani nemá zájem

S jakými typy klientů se nejčastěji setkáváte? Jsou třeba agresivní?
Většina jich agresivních není, někdo takový se sem tam najde. Zatím nebyl vážnější problém

s agresivitou.

Jak řešíte spory s klienty?
Prozatím nebylo nutné řešit spory, jinak klidnou domluvou.

Dostáváte se někdy do situace, kdy nevíte jak se rozhodnout nebo jaké řešení se jeví jako

nejvhodnější? Můžete tuto situaci popsat? ¨
Nevzpomínám si, jedná se o jasnou poptávku a nabídku

Co je podle Vás na této práci nejobtížnější?
Někdy se odprostit od předsudků

Dále bych se chtěla věnovat pár otázkám, které se týkají problémů spojených s výkonem

sociálního kurátora v rámci úřadu. Začnu legislativou, jak hodnotíte nebo myslíte si, že

je funkce sociálního kurátora dostatečně legislativně ošetřena?

Myslím si, že určitě dostatečně není.

Co považujete za nejdůležitější legislativu pro výkon této funkce?

Tak rozhodně zákon o sociálních službách a o hmotné nouzi. Jinak není nic jiného.

A co nějaká metodika, je dostatečně zpracována metodika?
Taky není

Zeptám se na spolupráci s dalšími organizacemi. Jak hodnotíte fungování spolupráce

s dalšími organizacemi?
Většinou na dobré úrovni.

A s jakými organizacemi nejčastěji spolupracujete?
Je to Probační a mediační služba, úřad práce, poskytovatelé ubytování, odbor vnitřních věcí

městského úřadu.

Jaké požadavky jsou kladeny na Vaši funkci?
Vzdělání, praxe, konkrétně mě nic jiného nenapadá

Je pro výkon Vaší funkce důležitá administrativa?
Ano, je…ale je jí hodně.

Kolik času věnujete administrativní práci v porovnání s časem věnovaným přímé práci

s klienty?
Administrativní práce je podstatně více než samotná přímá práce s klientem.

Děkuji za odpovědi a Váš čas.