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Téma práce je velmi aktuální. Studenti sociálně pedagogicky zaměřených oborů často

směřují právě do oblastí, které jsou buď na pomezí se sociální prací a nebo se profilují

v sociální práci. Téma vidím jako aktuální právě ve vztahu ke studovanému oboru.

O tématu se v dostupné literatuře diskutuje. Jak studentka v práci prezentuje, tak tématem

se zabývá především legislativa, ale nalezneme zde celou řadu publikací, které směřují do

vězeňství, řeší rodinné vztahy propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody, a nebo také

uvěznění jako náročnou životní situaci. Z významných autorů můžeme zmínit například

publikace od Hoferkové, Raszkové, Čírtkové a dalších).

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající

Citace v textu: přiměřená. V textu nalezneme kapitoly, které jsou více praktického rázu

(prezentují systém a praxi). V těchto kapitolách je citováno méně, a nebo jsou citace opřeny

výhradně o legislativu.

Statistické zpracování výsledků: V práci je použita kvalitativní cesta zkoumání. Studentka

nastudovala dostatečné množství literatury, o které se opírá. Empirická část je zpracovaná

pečlivě. V empirii mohly být také vydefinovány výzkumné kódy, které by vycházely

z výzkumných otázek.

Formální stránka práce: Práce má logicky postavenou osnovu, která reflektuje relevantní

témata. Jako nešikovné vnímám názvy některých kapitol, které jsou spíše názvy oborů a

nevystihují konkrétní problém (pokud samozřejmě nebereme, že celý obor je problém).

Z práce to tak vypadá, jako by jednotlivé podkapitoly měly mít několik stovek stran a ony

přitom popisují na velmi malém rozsahu jenom určitý výsek problematiky (např. 1.1.

Vězeňská služba ČR, stejně tak 1.2 nebo 1.3 nebo 2.2.3)

Využitelnost pro praxi: vysoká, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl formulovaný v úvodu práce je jasný, srozumitelný a odpovídající charakteru

bakalářské práce.

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Co se rozumí návštěvy vězňů tzv. „kavárenským způsobem“ viz. str. 19.

2. Jaký je rozdíl mezi VO1 a VO2, respektive jak studentka vnímá VO1 (v jakém

kontextu je pojímána). – str. 38

3. Jak by studentka vymezila odpovědi na zkoumané výzkumné otázky a které údaje je

možné na základě její praxe považovat za všeobecně platné. V kontextu skutečnosti,

že výzkum byl omezen na lokalitu Jižní Moravy.
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